

भारत सरकार
सहकारिता मंत्रालय

लोक सभा
अतारांकित प्रश्न सं.1248

मंगलवार, 11 फ़रवरी, 2025/22 माघ, 1946 (शक) को उत्तरार्थ

विश्व की सबसे बड़ी अनाज भंडारण योजनाएं

+1248. श्री दुष्यंत सिंह:

क्या सहकारिता मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) देश में वर्तमान में कार्यरत सहकारी समितियों की कुल संख्या का राज्य और जिलावार ब्यौरा क्या है;
- (ख) क्या सरकार ने सहकारी समितियों के कामकाज की निगरानी के लिए कोई तंत्र स्थापित किया है और यदि हां, तो किसी भी निरीक्षण प्राधिकरण और प्रक्रियाओं सहित इस निगरानी ढांचे का विवरण क्या है;
- (ग) यह सुनिश्चित करने के लिए सरकार द्वारा की जा रही कार्रवाइयों का विवरण कि सभी सहकारी समितियों का वार्षिक ऑडिट हो और सरकार किस तरीके से इन संगठनों के भीतर जवाबदेही और पारदर्शिता को बढ़ावा दे रही है, क्या है; और
- (घ) 'सहकारी क्षेत्र में सरकार की विश्व की सबसे बड़ी अनाज भंडारण योजना' जिसमें इसके बजट परिव्यय, प्राथमिक उद्देश्य और विशेष रूप से खाद्यान्न भंडारण चुनौतियों का समाधान करने में अपेक्षित लाभ शामिल हैं, का ब्यौरा क्या है?

उत्तर

सहकारिता मंत्री
(श्री अमित शाह)

(क): राष्ट्रीय सहकारी डेटाबेस के अनुसार देश में 8 लाख से अधिक सहकारी समितियां हैं, जिनमें से कुल 6,28,398 सहकारी समितियां वर्तमान में कार्यरत हैं, जिनमें प्राथमिक कृषि क्रेडिट समितियां (पैक्स), डेयरी, मात्स्यिकी, आवासन और बहु-उद्देशीय सहकारी समितियां शामिल हैं। राज्य-वार और जिलेवार विवरण क्रमशः **अनुलग्नक-I** और **अनुलग्नक-II** में संलग्न हैं।

(ख) सहकारी समितियों की निगरानी मुख्य रूप से संबंधित राज्य/संघ राज्यक्षेत्र सरकारों द्वारा की जाती है, क्योंकि वे उनके पंजीकरण, कामकाज और अनुपालन की देखरेख के लिए जिम्मेदार हैं। हालाँकि, सहकारिता मंत्रालय ने निरीक्षण और शासन में सुधार के लिए अनेक तंत्र समाविष्ट किये हैं। पैक्स का कम्प्यूटरीकरण वित्तीय लेनदेन में पारदर्शिता सुनिश्चित करने की दिशा में एक महत्वपूर्ण कदम रहा है। इसके अतिरिक्त, देश भर में सहकारी समितियों की स्थिति और प्रदर्शन पर नज़र रखने के लिए एक केंद्रीकृत प्रणाली बनाने हेतु एक राष्ट्रीय सहकारी डेटाबेस विकसित किया गया है। बहु-राज्य सहकारी सोसाइटी (संशोधन) अधिनियम, 2023 को लागू करने से शासन को और अधिक

सशक्त बनाया गया है, जिसमें कड़े नियम, बेहतर जवाबदेही मानक और बहु-राज्य सहकारी समितियों के संचालन में पारदर्शिता बढ़ाने के प्रावधान शामिल हैं। नाबार्ड और एनसीडीसी जैसे संस्थान भी सहकारी सुशासन में सुधार के लिए नीति मार्गदर्शन, वित्तीय सहायता और क्षमता-निर्माण पहलों में महत्वपूर्ण भूमिका निभा रहे हैं।

(ग) सहकारी समितियों का ऑडिट, वित्तीय अनुशासन और जवाबदेही सुनिश्चित करने का एक महत्वपूर्ण पहलू है और यह संबंधित राज्य/केंद्र शासित प्रदेश सरकारों के सहकारी अधिनियमों के तहत आता है। पैक्स की समय पर और परिशुद्ध ऑडिट सुनिश्चित करने के लिए, राज्यों/संघराज्य क्षेत्रों द्वारा पैक्स परियोजना के कम्प्यूटरीकरण के अंतर्गत ऑनलाइन ऑडिट की जा रही है, जिससे वास्तविक समय में वित्तीय रिपोर्टिंग संभव हो सके और अनियमितताओं को कम किया जा सके।

कार्यशील पैक्स के कंप्यूटरीकरण की परियोजना को भारत सरकार द्वारा 2,516 करोड़ रुपये के कुल वित्तीय परिव्यय के साथ अनुमोदित किया गया है और इसमें देश में सभी कार्यशील पैक्स को ईआरपी (एंटरप्राइज रिसोर्स प्लानिंग) आधारित राष्ट्रीय कॉमन सॉफ्टवेयर पर लाना शामिल है, जिसका उद्देश्य उनकी परिचालन दक्षता में सुधार करना, ऋण का शीघ्र संवितरण सुनिश्चित करना, लेनदेन की लागत कम करना और पारदर्शिता बढ़ाना है।

(घ) ग्रामीण क्षेत्रों में अन्न भंडारण की चुनौतियों का समाधान करने के लिए, सरकार ने 31.05.2023 को "सहकारिता क्षेत्र में विश्व की सबसे बड़ी अन्न भंडारण योजना" को मंजूरी दी है, जिसे पायलट परियोजना के रूप में शुरू किया गया है। इस योजना में भारत सरकार की विभिन्न मौजूदा योजनाओं जैसे कृषि अवसंरचना कोष (AIF), कृषि विपणन अवसंरचना योजना (AMI), कृषि यांत्रिकीकरण पर उपमिशन (SMAM), प्रधानमंत्री सूक्ष्म खाद्य उद्योग उन्नयन योजना (PMFME) आदि के अभिसरण के माध्यम से गोदामों, कस्टम हायरिंग सेंटर, प्रसंस्करण इकाइयों, उचित मूल्य की दुकानों आदि सहित पैक्स स्तर पर विभिन्न कृषि अवसंरचना का निर्माण शामिल है। योजना की पायलट परियोजना के अंतर्गत 11 राज्यों की 11 पैक्स में गोदामों का निर्माण पूर्ण हो चुका है। 10 राज्यों के 500 पैक्स की आधारशिला रखी जा चुकी है।

यह योजना भारत सरकार की विभिन्न योजनाओं जैसे एआईएफ, एएमआई, एसएमएम आदि के अंतर्गत मौजूदा बजटीय परिव्ययों का उपयोग करके कार्यान्वित की जा रही है जिन्हें इन प्राथमिक स्तर की सहकारी समितियों के स्तर पर अभिसरित किया जा रहा है।

इस पहल का उद्देश्य भंडारण को विकेंद्रीकृत करने, फसल कटाई के बाद होने वाले नुकसान को कम करने और खाद्य सुरक्षा को बढ़ाने के लिए पैक्स स्तर पर अन्न भंडारण अवसंरचना की स्थापना करना है। यह योजना पैक्स को खरीद और भंडारण केन्द्रों के रूप में कार्य करने में सक्षम बनाती है, जिससे ग्रामीण खाद्य आपूर्ति श्रृंखलाओं को सशक्त करते हुए उनकी आर्थिक व्यवहार्यता में सुधार होता है। इस पहल का उद्देश्य खाद्यान्न की बर्बादी को कम करना, किसानों के लिए परिवहन लागत में कटौती करना और बेहतर मूल्य प्राप्ति सुनिश्चित करना है, जिससे समग्र बाजार दक्षता और पैक्स की वित्तीय स्थिरता में सुधार आ सके। आधुनिक भंडारण अवसंरचना से सहकारी समितियों को सशक्त बनाकर, यह पहल ग्रामीण कृषि आपूर्ति श्रृंखला में व्यापक बदलाव लाने और किसानों के लिए दीर्घकालिक आर्थिक लाभ सुनिश्चित करने का लक्ष्य रखती है।

अनुलग्नक - I

कार्यात्मक सहकारी समितियों की राज्य-वार संख्या

क्रम सं.	राज्य/संघ-राज्य क्षेत्र	सहकारी समितियों की संख्या
1	अंडमान और निकोबार द्वीप समूह	1211
2	आंध्र प्रदेश	12694
3	अरुणाचल प्रदेश	774
4	असम	6379
5	बिहार	16892
6	चंडीगढ़	196
7	छत्तीसगढ़	9595
8	दिल्ली	1937
9	गोवा	2921
10	गुजरात	76580
11	हरियाणा	14315
12	हिमाचल प्रदेश	4469
13	जम्मू और कश्मीर	8437
14	झारखंड	7507
15	कर्नाटक	38710
16	केरल	9224
17	लद्दाख	161
18	लक्षद्वीप	30
19	मध्य प्रदेश	26582
20	महाराष्ट्र	215916
21	मणिपुर	5147
22	मेघालय	2685
23	मिजोरम	1069
24	नागालैंड	2150
25	ओडिशा	6985
26	पुडुचेरी	428
27	पंजाब	11552
28	राजस्थान	24717
29	सिक्किम	1618
30	तमिलनाडु	20321
31	तेलंगाना	48246
32	दादरा और नगर हवेली तथा दमन और दीव	372
33	त्रिपुरा	1909
34	उत्तर प्रदेश	19954
35	उत्तराखंड	3863
36	पश्चिम बंगाल	22852
	कुल	628398

कार्यशील सहकारी समितियों की जिला-वार संख्या

अंडमान और निकोबार द्वीपसमूह

क्रम सं.	जिला	समितियों की संख्या
1	निकोबार	63
2	उत्तरी और मध्य अंडमान	449
3	दक्षिण अंडमान	699
	कुल	1211

आंध्र प्रदेश

क्रम सं.	जिला	समितियों की संख्या
1	अलूरी सीताराम राजू	60
2	अनकपल्ली	592
3	अनंतपुर	313
4	अन्नामय्या	250
5	बापटला	502
6	चित्तूर	315
7	पूर्वी गोदावरी	649
8	एलूरू	864
9	गुंटूर	260
10	काकीनाडा	581
11	कोनासीमा	875
12	कृष्णा	689
13	कुर्नूल	481
14	नांद्याल	184
15	एनटीआर	632
16	पालनाडु	546
17	पार्वतीपूरम मण्यम	150
18	प्रकासम	737
19	एसपीएसआर नेल्लोर	679
20	श्री सत्य साई	283
21	श्रीकाकुलम	439
22	तिरुपति	466
23	विशाखापट्टनम	530
24	विजयानगरम	361
25	पश्चिमी गोदावरी	667
26	वाई.एस.आर.	589
	कुल	12694

अरुणाचल प्रदेश

क्रम सं.	जिला	समितियों की संख्या
1	अंजव	5
2	चांगलांग	25
3	डिबांग घाटी	5
4	पूर्वी कमेंग	49
5	पूर्वी सियांग	31
6	कमले	8
7	क्रा दादी	28
8	कुरुंग कुमे	85
9	लेपरादा	15
10	लोहित	6
11	लॉंगडिं	6
12	लोअर दिबांग घाटी	27
13	लोअर सियांग	17
14	लोअर सुबनसिरी	95
15	नामसई	12
16	पक्के केसंग	14
17	पापुम पारे	142
18	शि योमी	1
19	सियांग	6
20	तवांग	6
21	तिरप	5
22	अपर सियांग	12
23	अपर सुबनसिरी	120
24	पश्चिम कामेंग	33
25	पश्चिम सियांग	21
	कुल	774

असम

क्रम सं.	जिला	समितियों की संख्या
1	बाजाली	124
2	बक्सा	193
3	बारपेटा	378
4	बिश्वनाथ	98
5	बोंगईगांव	126
6	कछार	153
7	चराईदेओ	71
8	चिरांग	116
9	दरांग	178
10	धेमाजी	185
11	धुबरी	305
12	डिब्रूगढ़	189
13	दीमा हसाओ	69
14	गोलपाड़ा	212
15	गोलाघाट	207
16	हैलाकांडी	55
17	होजाई	165
18	जोरहाट	151
19	कामरूप	437
20	कामरूप मेट्रो	319
21	कार्बी आंगलोंग	280
22	कोकराझार	271
23	लखीमपुर	103
24	माजुली	23
25	मारीगांव	223
26	नगांव	371
27	नलबाड़ी	220
28	शिवसागर	176
29	सोनितपुर	201
30	दक्षिण सलमारा मनकाचर	42
31	श्रीभूमि	117
32	तामुलपुर	81
33	तिनसुकिया	165
34	उदलगुड़ी	331
35	पश्चिम कार्बी आंगलोंग	44
	कुल	6379

बिहार

क्रम सं.	जिला	समितियों की संख्या
1	अररिया	261
2	अरवल	139
3	औरंगाबाद	373
4	बांका	322
5	बेगूसराय	1227
6	भागलपुर	576
7	भोजपुर	614
8	बक्सर	417
9	दरभंगा	543
10	गया	547
11	गोपालगंज	405
12	जमुई	241
13	जहानाबाद	148
14	कैमूर (भभुआ)	410
15	कटिहार	343
16	खगड़िया	509
17	किशनगंज	143
18	लखीसराय	247
19	मधेपुरा	284
20	मधुबनी	537
21	मुंगेर	194
22	मुजफ्फरपुर	958
23	नालंदा	574
24	नवादा	277
25	पश्चिम चंपारन	506
26	पटना	733
27	पूर्वी चंपारन	786
28	पुर्णिया	357
29	रोहतास	503
30	सहरसा	369
31	समस्तीपुर	472
32	सारण	532
33	शेखपुरा	104
34	शिवहर	156
35	सीतामढ़ी	528
36	सीवान	498
37	सुपौल	273
38	वैशाली	786
	कुल	16892

चंडीगढ़

क्रम सं.	जिला	समितियों की संख्या
1	चंडीगढ़	196
	कुल	196

छत्तीसगढ़

क्रम सं.	जिला	समितियों की संख्या
1	बलोड	464
2	बलोडा बाजार	455
3	बलरामपुर	320
4	बस्तर	330
5	बेमेतारा	364
6	बीजापुर	67
7	बिलासपुर	451
8	दांतेवाड़ा	62
9	धामतरी	326
10	दुर्ग	757
11	गरियाबंद	234
12	गौरेला पेंड्रा मारवाही	61
13	जांजगीर -चंपा	301
14	जशपुर	192
15	कबीरधाम	300
16	कांकेर	355
17	खेरगढ़ छुईखदान गंडई	94
18	कोंडागांव	119
19	कोरबा	249
20	कोरिया	143
21	महासमुंद	599
22	महेंद्रगढ़ चिरिमिरी भरतपुर	166
23	मोहला मानपुर अंबागढ़ चौकी	99
24	मुंगेली	149
25	नारायणपुर	36
26	रायगढ़	320
27	रायपुर	943
28	राजनंदगांव	334
29	शक्ति	201
30	सारंगढ़ बिलाइगढ़	317
31	सुकमा	67
32	सूरजपुर	230
33	सरगुजा	490
	कुल	9595

दिल्ली

क्रम सं.	जिला	समितियों की संख्या
1	केंद्रीय	122
2	पूर्वी	433
3	नई दिल्ली	111
4	उत्तरी	174
5	उत्तर-पूर्वी	101
6	उत्तर दक्षिणी	294
7	शाहदरा	13
8	दक्षिण	140
9	दक्षिण पूर्वी	31
10	दक्षिण पश्चिमी	394
11	पश्चिमी	124
	कुल	1937

गोवा

क्रम सं.	जिला	समितियों की संख्या
1	उत्तरी गोवा	1109
2	दक्षिणी गोवा	1813
	कुल	2922

गुजरात

क्रम सं.	जिला	समितियों की संख्या
1	अहमदाबाद	14457
2	अमरेली	963
3	आणंद	1536
4	अरवल्ली	1824
5	बनास कांठा	5206
6	भरुच	2972
7	भावनगर	2284
8	बोताड	561
9	चोटाउदेपु	1084
10	डांग	572
11	देवभूमि द्वारका	619
12	दोहद	1136
13	गांधीनगर	2413
14	गिर सोमनाथ	1475
15	जामनगर	871
16	जूनागढ़	1923
17	कच्छ	2045
18	खेड़ा	1676
19	मेहसाणा	2321
20	महिसागर	1278
21	मोरबी	687
22	नर्मदा	952
23	नवसारी	2258
24	पंच महल	1326
25	पाटन	2184
26	पोरबंदर	639
27	राजकोट	2384
28	साबर कांठा	2089
29	सूरत	6590
30	सुरेंद्रनगर	1456
31	तापी	1171
32	वडोदरा	5113
33	वलसाड़	2515
	कुल	76580

हरियाणा

क्रम सं.	जिला	समितियों की संख्या
1	अंबाला	823
2	भिवानी	703
3	चरकी दादरी	257
4	फरीदाबाद	343
5	फतेहाबाद	679
6	गुरुग्राम	528
7	हिसार	1314
8	झज्जर	425
9	जींद	1191
10	कैथल	967
11	करनाल	736
12	कुरुक्षेत्र	591
13	महेंद्रगढ़	389
14	नूँह	447
15	पलवल	525
16	पंचकुला	513
17	पानीपत	263
18	रेवाड़ी	313
19	रोहतक	593
20	सिरसा	1127
21	सोनीपत	692
22	यमुनानगर	896
	कुल	14315

हिमाचल प्रदेश

क्रम सं.	जिला	समितियों की संख्या
1	बिलासपुर	179
2	चंबा	215
3	हमीरपुर	285
4	कांगड़ा	899
5	किन्नौर	69
6	कुल्लू	568
7	लाहोल और स्पिति	95
8	मंडी	706
9	शिमला	506
10	सिरमौर	240
11	सोलन	327
12	ऊना	380
	कुल	4469

जम्मू और कश्मीर

क्रम सं.	जिला	समितियों की संख्या
1	अनंतनाग	546
2	बांदीपोरा	844
3	बारामुला	713
4	बड़गाम	990
5	डोडा	120
6	गंदेरबल	413
7	जम्मू	499
8	कठुआ	260
9	किश्तवाड़	99
10	कुलगाम	400
11	कुपवाड़ा	411
12	पुंछ	86
13	पुलवामा	547
14	राजौरी	109
15	रामबन	117
16	रासी	41
17	सांबा	170
18	शोपियन	314
19	श्रीनगर	1663
20	ऊधमपुर	95
	कुल	8437

झारखंड

क्रम सं.	जिला	समितियों की संख्या
1	बोकारो	428
2	चतरा	284
3	देवघर	313
4	धनबाद	405
5	दुमका	235
6	पूर्वी सिंहभूम	402
7	गढ़वा	281
8	गिरिडीह	497
9	गोड्डा	300
10	गुमला	245
11	हजारीबाग	500
12	जामताड़ा	169
13	खूंटी	133
14	कोडरमा	192
15	लातेहार	169
16	लोहरदगा	152
17	पाकुड़	169
18	पलामू	578
19	रामगढ़	288
20	रांची	713
21	साहेबगंज	309
22	सरायकेल खरसावां	221
23	सिमडेगा	158
24	पश्चिमी सिंहभूम	366
	कुल	7507

कर्नाटक

क्रम सं.	जिला	समितियों की संख्या
1	बगलकोट	1521
2	बेल्लारी	527
3	बेलगावी	5408
4	बेंगलुरु ग्रामीण	947
5	बेंगलुरु शहरी	2426
6	बीदर	423
7	चामराजनगर	706
8	चिक्कबल्लापुरा	1279
9	चिक्कमगलुरु	641
10	चित्रदुर्ग	752
11	दक्षिण कन्नड़	669
12	दावानगेरे	1256
13	धारवाड़	873
14	गडग	962
15	हासन	1925
16	हवेरी	1213
17	कलबुर्गी	1160
18	कोडागु	306
19	कोलार	1394
20	कोप्पल	703
21	मांड्या	1964
22	मैसूरु	2163
23	रायचुर	873
24	रामनगर	1195
25	शिवमोगा	1246
26	तुमकुरू	1949
27	उडुप्पी	696
28	उत्तर कन्नड	880
29	विजयनगर	672
30	विजयपुरा	1357
31	यादगिर	624
	कुल	38710

केरल

क्रम सं.	जिला	समितियों की संख्या
1	अलाप्पुझा	856
2	एरनाकुलम	1470
3	इडुक्की	290
4	कन्नूर	698
5	कासरगौड़	393
6	कोल्लम	1140
7	कोट्टयम	492
8	कोझीकोड	468
9	मलप्पुरम	1144
10	पलक्कड	444
11	पथनमथिट्टा	280
12	तिरुवनंतपुरम	671
13	त्रिसूर	718
14	वायनाड	167
	कुल	9231

लद्दाख

क्रम सं.	जिला	समितियों की संख्या
1	कारगिल	56
2	लेह लद्दाख	105
	कुल	161

लक्षद्वीप

क्रम सं.	जिला	समितियों की संख्या
1	लक्षद्वीप जिला	30
	कुल	30

मध्य प्रदेश

क्रम सं.	जिला	समितियों की संख्या
1	अगर मालवा	242
2	अलीराजपुर	85
3	अनूपपुर	97
4	अशोकनगर	195
5	बालाघाट	607
6	बरवानी	1042
7	बेतूल	586
8	भिंड	355
9	भोपाल	1664
10	बुरहानपुर	316
11	छतरपुर	540
12	छिंदवाड़ा	680
13	दामोह	373
14	दतिया	323
15	देवास	772
16	धार	744
17	दिनदोरी	115
18	पूर्वी निमाड़	553
19	गुना	312
20	ग्वालियर	596
21	हरदा	180
22	इंदौर	1725
23	जबलपुर	1009
24	झाबुआ	356
25	कटनी	344
26	खरगोन	717
27	मांडला	254
28	मंदसौर	558
29	मुरैना	511
30	नर्मदापुरम	449
31	नरसिंहपुर	216
32	नीमच	340
33	निवाड़ी	101
34	पन्ना	223
35	रायसेन	479
36	राजगढ़	912
37	रतलाम	510
38	रीवा	329

39	सागर	765
40	सतना	944
41	सिहोर	656
42	सिवनी	536
43	शहडोल	192
44	शाजापुर	483
45	शिवपुर	189
46	शिवपुरी	569
47	सीधी	206
48	सिंगरौली	360
49	टीकमगढ़	466
50	उज्जैन	1028
51	उमरिया	182
52	विदिशा	596
	कुल	26582

महाराष्ट्र

क्रम सं.	जिला	समितियों की संख्या
1	अहमदनगर	5771
2	अकोला	1022
3	अमरावती	1936
4	औरंगाबाद	4747
5	बीड	2996
6	भंडारा	1443
7	बुलधाना	1726
8	चंद्रपुर	1526
9	धुले	1336
10	गढ़चिरोली	640
11	गोंदिया	1465
12	हिंगोली	879
13	जलगांव	3437
14	जालना	1894
15	कोल्हापुर	12811
16	लातूर	2149
17	मुंबई	9058
18	मुंबई सबर्बन	31719
19	नागपुर	3096
20	नांदेड	2450
21	नंदुरबार Nandurbar	839
22	नासिक	7927
23	उस्मानाबाद	1965
24	पालघर	10407
25	परभनी	1944
26	पुणे	32444
27	रायगढ़	11145
28	रत्नागिरि	3334
29	सांगली	4344
30	सतारा	4154
31	सिंधुदुर्ग	1609
32	सोलापुर	5188
33	थाणे	34872
34	वरधा	911
35	वाशिम	1036
36	यवतमाल	1696
	कुल	215916

मणिपुर

क्रम सं.	जिला	समितियों की संख्या
1	बिष्णुपुर	1095
2	चंदेल	207
3	चुड़ाचांदपुर	459
4	इंफाल पूर्वी	647
5	इंफाल पश्चिमी	343
6	जिरीबाम	40
7	ककचिंग	240
8	कमजोंग	238
9	कंगपोकपी	77
10	नोने	144
11	फेरजॉल	18
12	सेनापति	171
13	तमेंगलॉंग	99
14	तेंगनौपाल	34
15	थौबल	664
16	उखरुल	671
	कुल	5147

मेघालय

क्रम सं.	जिला	समितियों की संख्या
1	पूर्वी गारो पहाड़ी	133
2	पूर्वी जैतिया पहाड़ी	89
3	पूर्वी खासी पहाड़ी	536
4	पूर्वी पश्चिम खासी पहाड़ी	107
5	उत्तरी गारो पहाड़ी	79
6	री भोई	498
7	दक्षिणी गारो पहाड़ी	103
8	दक्षिण पश्चिमी गारो पहाड़ी	126
9	दक्षिण पश्चिमी खासी पहाड़ी	163
10	पश्चिमी गारो पहाड़ी	245
11	पश्चिमी जैतिया पहाड़ी	429
12	पश्चिमी खासी पहाड़ी	177
	कुल	2685

मिजोरम

क्रम सं.	जिला	समितियों की संख्या
1	आईजॉल	471
2	चंफई	98
3	नाहथियाल	16
4	खॉजॉल	29
5	कोलासिब	71
6	लॉन्तलई	
7	लुंगलेई	158
8	मामित	72
9	सैहा	
10	सैतुअल	55
11	सरछिप	99
	कुल	1069

नागालैंड

क्रम सं.	जिला	समितियों की संख्या
1	चुमोकेदिमा	131
2	दीमापुर	265
3	किफिरे	65
4	कोहिमा	235
5	लॉंगलेंग	115
6	मोकोचुंग	464
7	मॉन	144
8	नियूलैंड	1
9	नॉक्लाक	28
10	पेरेन	48
11	फेक	182
12	शमाटॉर	
13	सेमेन्यू	25
14	तुएनसांग	283
15	वोखा	55
16	जुंहिबोटो	109
	कुल	2150

ओडिशा

क्रम सं.	जिला	समितियों की संख्या
1	अनुगुल	171
2	बालंगिर	263
3	बालेश्वर	296
4	बारगढ़	343
5	भद्रक	231
6	बौध	83
7	कटक	638
8	देवगढ़	49
9	धेनकनाल	202
10	गजपति	134
11	गंजम	577
12	जगतसिंहपुर	476
13	जाजपुर	238
14	झारसुगुड़ा	74
15	कालाहांडी	242
16	कंधमाल	103
17	केंद्रपाड़ा	245
18	केंदुझार	209
19	खोरधा	398
20	कोरापुट	140
21	मलकानगिरि	78
22	मयूरभंज	256
23	नबरंगपुर	128
24	नयागढ़	198
25	नुआपाड़ा	86
26	पुरी	517
27	रायगढ़	109
28	संबलपुर	110
29	सोनपुर	152
30	सुंदरगढ़	239
	कुल	6985

पुडुचेरी

क्रम सं.	जिला	समितियों की संख्या
1	कराईकाल	68
2	माहे	33
3	पॉन्डिचेरी	281
4	यनम	46
	कुल	428

पंजाब

क्रम सं.	जिला	समितियों की संख्या
1	अमृतसर	736
2	बरनाला	208
3	बठिंडा	639
4	फरीदकोट	261
5	फतेहगढ़ साहिब	429
6	फाजिल्का	443
7	फिरोजपुर	427
8	गुरुदासपुर	581
9	होशियारपुर	592
10	जालंधर	661
11	कपूरथला	333
12	लुधियाना	1072
13	मालेरकोटला	114
14	मानसा	464
15	मोगा	325
16	पठानकोट	154
17	पटियाला	856
18	रूपनगर	714
19	एस.ए.एस.नगर	634
20	संगरूर	549
21	शहीद भगत सिंह नगर	353
22	श्री मुक्तसर साहिब	472
23	तरन तारन	535
	कुल	11552

राजस्थान

क्रम सं.	जिला	समितियों की संख्या
1	अजमेर	1176
2	अलवर	1780
3	अनूपगढ़	
4	बलोतरा	
5	बांसवाड़ा	400
6	बारन	344
7	बाड़मेर	629
8	बीवर	
9	भरतपुर	705
10	भीलवाड़ा	1457
11	बीकानेर	470
12	बूंदी	728
13	चित्तौड़गढ़	1224
14	चुरू	409
15	दौसा	1141
16	डीग	
17	धौलपुर	189
18	डिडवाना कूचामन	
19	डुडू	
20	डूंगरपुर	267
21	गंगानगर	939
22	गंगापुरसिटी	
23	हनुमानगढ़	670
24	जयपुर	4018
25	जयपुर ग्रामीण	
26	जैसलमेर	236
27	जालोर	485
28	झालावार	415
29	झुंझनू	445
30	जोधपुर	860
31	जोधपुर ग्रामीण	
32	करौली	255
33	केकरी	
34	खैरथल-तिजारा	1
35	कोटा	525
36	कोटपुतली-बेहरोड़	
37	नागौर	747
38	नीम का थाना	

39	पाली	707
40	फलोदी	1
41	प्रतापगढ़	314
42	राजसमंद	379
43	सलूमबार	
44	संचोर	
45	सवाई माधोपुर	287
46	शाहपुरा	
47	सीकर	738
48	सिरोही	219
49	टोंक	758
50	उदयपुर	799
	कुल	24717

सिविकम

क्रम सं.	जिला	समितियों की संख्या
1	गंगटोक	279
2	ग्यालशिंग	576
3	मंगन	213
4	नामची	285
5	पाकयोंग	136
6	सोरेंग	129
	कुल	1618

तमिलनाडु

क्रम सं.	जिला	समितियों की संख्या
1	अरियलुर	238
2	चेंगलपट्टु	518
3	चेन्नई	473
4	कोयम्बटूर	809
5	कड्डलोर	659
6	धरमापुरी	516
7	डिंडीगुल	553
8	इरोड	1070
9	कल्लाकुरीचि	440
10	कांचीपुरम	268
11	कन्याकुमारी	466
12	करूर	356
13	कृष्णागिरी	403
14	मदुरई	1079
15	मयलाडुथुरई	230
16	नागपट्टनम	186
17	नामक्कल	932
18	पेरम्बलूर	279
19	पुडुकोट्टई	645
20	रामनाथपुर	710
21	रानीपेट	273
22	सेलम	1330
23	शिवगंगा	666
24	तेनकाशी	256
25	तंजावुर	756
26	नीलगिरी	255
27	थेनी	185
28	थिरुवल्लूर	651
29	थिरुवरूर	262
30	तिरुचिरापल्ली	728
31	तिरुनलवेली	424
32	तिरुपथूर	198
33	तिरुपुर	706
34	तिरुवन्नामलाई	927
35	तूतीकोरिन	535
36	वेल्लोर	314
37	विलुपुरम	535
38	विरुधुनगर	490
	कुल	20321

तेलंगाना

क्रम सं.	जिला	समितियों की संख्या
1	अदीलाबाद	1206
2	भद्रादरी कोठगुडेम	1519
3	हनुमाकोंडा	1256
4	हैदराबाद	1036
5	जगितियाल	1537
6	जनगांव	1144
7	जयशंकर भुपलापल्ली	917
8	जोगुलंबा गडवाल	793
9	कामारेड्डी	1971
10	करीमनगर	2349
11	खम्माम	1939
12	कुमुराम भीम आसिफाबाद	748
13	महबूबाबाद	961
14	महबूबनगर	1451
15	मनचेरियल	1286
16	मेडक	1397
17	मेडचल मलकाजगिरी	1356
18	मुलुगु	595
19	नगरकुरनूल	1270
20	नालगोंडा	2822
21	नारायणपेट	900
22	निर्मल	1382
23	निजामाबाद	2753
24	पेड्डापल्ली	1134
25	राजन्ना सिरसिल्ला	947
26	रंगा रेड्डी	2285
27	सांगारेड्डी	1975
28	सिड्डीपेट	2486
29	सूर्यपेट	1471
30	विकाराबाद	1070
31	वानपार्थी	800
32	वारंगल	1759
33	यदाद्री भुवनगिरी	1731
	कुल	48246

दादरा और नगर हवेली एवं दमन और दीव

क्रम सं.	जिला	समितियों की संख्या
1	दादरा और नगर हवेली	293
2	दमन	62
3	दीव	17
	कुल	372

त्रिपुरा

क्रम सं.	जिला	समितियों की संख्या
1	धलाई	253
2	गोमती	221
3	खोवाई	172
4	उत्तरी त्रिपुरा	119
5	सेपाहिजाला	324
6	दक्षिणी त्रिपुरा	302
7	ऊनाकोटी	161
8	पश्चिमी त्रिपुरा	357
	कुल	1909

उत्तर प्रदेश

क्रम सं.	जिला	समितियों की संख्या
1	आगरा	479
2	अलीगढ़	291
3	आम्बेडकर नगर	388
4	अमेठी	174
5	अमरोहा	175
6	औरैया	107
7	अयोध्या	324
8	आजमगढ़	641
9	बागपत	233
10	बहराइच	255
11	बलिया	238
12	बलरामपुर	105
13	बांदा	159
14	बाराबंकी	396
15	बरेली	432
16	बस्ती	348
17	भदोही	92
18	बिजनोर	378
19	बदायूं	201
20	बुलंदशहर	489
21	चंदौली	249
22	चित्रकूट	198
23	देवरिया	252
24	एटा	160
25	इटावा	103
26	फरुखाबाद	133
27	फतेहपुर	175
28	फिरोजाबाद	111
29	गौतम बुद्ध नगर	174
30	गाजियाबाद	210
31	गाजीपुर	355
32	गोंडा	338
33	गोरखपुर	457
34	हमीरपुर	247
35	हापुड़	183
36	हरदोई	396

37	हाथरस	154
38	जालौन	217
39	जौनपुर	318
40	झांसी	189
41	कन्नौज	65
42	कानपुर देहात	111
43	कानपुर नगर	373
44	कासगंज	83
45	कौशांबी	120
46	खेरी	293
47	कुशीनगर	211
48	ललितपुर	189
49	लखनऊ	697
50	महाराजगंज	194
51	महोबा	95
52	मैनपुरी	90
53	मथुरा	363
54	मऊ	164
55	मेरठ	606
56	मिर्जापुर	284
57	मोरादाबाद	448
58	मुजफ्फरनगर	299
59	पीलीभीत	246
60	प्रतापगढ़	293
61	प्रयागराज	580
62	रायबरेली	461
63	रामपुर	251
64	सहारनपुर	428
65	संभल	161
66	संत कबीर नगर	139
67	शाहजहांपुर	372
68	शामली	86
69	श्रावस्ती	83
70	सिद्धार्थ नगर	176
71	सीतापुर	378
72	सोनभद्र	123
73	सुल्तानपुर	267
74	उन्नाव	314
75	वाराणसी	387
	कुल	19954

उत्तराखंड

क्रम सं.	जिला	समितियों की संख्या
1	अल्मोड़ा	381
2	बागेश्वर	81
3	चमोली	135
4	चंपावत	196
5	देहरादून	434
6	हरिद्वार	368
7	नैनीताल	714
8	पौड़ी गढ़वाल	262
9	पिथौरागढ़	304
10	रुद्र प्रयाग	51
11	टेहरी गढ़वाल	201
12	ऊधम सिंह नगर	579
13	उत्तर काशी	157
	कुल	3863

पश्चिम बंगाल

क्रम सं.	जिला	समितियों की संख्या
1	उत्तरी 24 परगना	5216
2	दक्षिणी 24 परगना	983
3	अलीपुरद्वार	225
4	बांकुड़ा	998
5	बीरभूम	853
6	कूचबिहार	549
7	दार्जीलिंग	402
8	दिनाजपुर दक्षिण	330
9	दिनाजपुर उत्तर	342
10	हुगली	1214
11	हावड़ा	652
12	जलपाईगुड़ी	376
13	झारग्राम	388
14	कालिमपॉन्ग	156
15	कोलकाता	1282
16	मालदा	633
17	मेदिनीपुर पूर्वी	1413
18	मेदिनीपुर पश्चिमी	1438
19	मुर्शिदाबाद	1550
20	नादिया	1361
21	पश्चिम बर्धमान	663
22	पूरबा बर्धमान	1361
23	पुरुलिया	467
	कुल	22852